[image: image1.png]

[image: image2.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°        /2024
VEREADOR: ISAC SILVEIRA
Concede Título de Cidadania Aracajuana e dá providências correlatas.
O Presidente da Câmara Municipal de Aracaju:

Faz saber que a Câmara Municipal de Aracaju aprovou, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art.1º - Fica concedido à Senhora Enaide Cavalcanti de Medeiros Kernbeis, o Título de Cidadania Aracajuana.

Art.2º - A Mesa Diretora tomará as providências cabíveis para a outorga desta honraria em Sessão Solene.

Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju/SE, 1º de abril de 2024.
[image: image2.png]
Isac Silveira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este projeto tem a finalidade de homenagear a Ilustre Enaide Cavalcanti de Medeiros Kernbeis, Pernambucana, filha de Manoel Ferreira de Medeiros e Rita Cavalcanti de Medeiros. É servidora pública do Estado há 22 anos, Hospital de Urgência de Sergipe (HUSE) e SAMU. Aos 20 anos, em 1994 (exatamente 30 anos) mudou-se para Aracaju para estudar e trabalhar com a irmã. Formou-se em técnico de enfermagem e iniciou sua carreira trabalhando no HUSE, e, posteriormente, no SAMU.
Como enfermeira representou o Brasil e levou o nome da enfermagem palestrando em alguns países como: Estados Unidos, Turquia, Índia, Peru, Panamá, Espanha, Suíça, entre outros, além de mais de 20 capitais em nosso país.
Especialista em Enfermagem Forense, Enaide Cavalcanti, é Pós-graduada em Criminologia, em Medicina Legal e Ciências Forenses. Doutoranda em Gestão em Saúde (Linha -Enfermagem Forense) pela Emil Brunner World University-Flórida, Estados Unidos. Presidente da Associação Brasileira de Enfermagem Forense – ABEFORENSE. Diretora do Departamento de Enfermagem Aeroespacial e Forense da Associação Brasileira de Enfermagem Aeroespacial – ABREAERO. Membro da Comissão Nacional de Enfermagem Forense do COFEN. Ex-Conselheira do Coren Sergipe. Operadora BREC – USAR – Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas, Rescue Systems Training (equivalent to California state fire training) treinamento realizado por Instrutores da NASA – National Aeronautics and Space Administration, FNE - Forensic Nurse Examiner, Membro da Associação Internacional de Enfermagem Forense – IAFN. Conselheira do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania.
Palácio Graccho Cardoso, Aracaju/SE, 1º de abril de 2024.
Isac Silveira
Vereador.
Pça: Olímpio Campos, 74 – Centro. CEP. 49010-010 Fone (079) 3179-8000 Fax (079) 214-5700